Non obstat quod iura loquenter de priuatione doctis propter fornicationem mulieris habent solum lecum in adulterio, quod committitur duxata constantia vero matrimonio; ergo non debet extendi ad stuprum, quod committitur in matrimonio ficto, in quo minor est ratio, cum leuius sit delictum, & leuior iniuria; quia ad hunc obiectum, in quo maior est difficultas, & totius huius questionis nervus consistit. Respondeat Pau. de Cast. in d. l. confi. 148. in princip. t. argundo a matrimonio putatio, ad matrimonium fictum, hoc modo. Propter adulterium, seu verius stuprum commissum in matrimonio putatio amittuntur dotes, secundum glo. in c. plerunque. & in d. l. consensu, in verbo, vbi habere. circa fin. per tex. in §. si vero ab initio. in authen. de nupt. ergo idem dicendum in matrimonio ficto, quod est post mortem mariti, & hanc responsionem referunt, & sequuntur Iacob. de S. Georg. in d. l. foro rem. & Hippo. in d. l. vni. de rap. virgin. & alii sequentes opinionem Pau. de Cast. quorum non mediocriter admiratus fui, quod veluti; Andabatarum more, respon-

- responsiones Pau. de Cast. ita simpliciter sequuti fuerint confisi (credo) potius eius auctoritate, quam quod ad duxa per eum digestiorat, allegat enim Pau. de Cast. gl. i. in c. plerunque de donat. inter vir. & vxor. que iudicio meo id, ad quod allegatur, non dicit, nec alia glo. si ibi, que huc articulatum proponit, & ad partes disputat, 21 quia tandem tenet, t. vxorem putatiuum post sententiam condemnat, nam iam amissionis doris propter adulterium, non posse recuperare doitem amissam, afferens tamen aliam opinionem esse benignorem; sed puto, quod contrarium in suo casu tenerit, caiore indicati, quo cessante forsitan alter sensus, ut late examinat Pia posibi colum, penit. & fin. item allegat Pau. de Cast. gl. magnam in l. consensu s. virum etia in verbo, sibi habere, versu, item quid dicit C. de repud. quod accedit totum contrarium eius, ad quod ad dicitur, querit enim glo. quid juris sit, si solutum matrimonium ratione affinitatis, seu consanguinitatis, & vir vult retinere dotes, quia sicut uxorem adulterium commisit. Illa vero se excusat cum non esset vxor, & sic nec matrimonium, Pro marito videbatur facere tex. in l. 3. s. fin. ff. de dona. inter vir. & uxorem, inde dicit gl. sed dic cotriarii, & sic maritum non possit retinere doitem. s. si ab initio, in authen. de nup. & ff. rerum amot. l. si concubina, qua iura videtur probare exceptionem vxori competere, nam 22 t. in s. si ab initio expressio dicitur ex illo matrimonio, quod erat putatiuum, nec lucrum, nec aliquid tale marito competere, & tex. in l. si concubina. s. dicit in illis casibus in quibus dicitur matrimonium esse putatiuum, pariter non dari actionem rerum amotatum, nisi defendendo Paul. de Cast. respondeas prae dicta iura non tollere lucrum, quod proueniit ex adulterio putatiuum ita respondet Praepos. post Card. in d. c. plerunque col. fi. versu, quero tertio. Q. are puto Pau. de Cast. voluisse allegare rationes positas in d. c. plerunque & in glo. fin. 23 in d. l. si concubina, tibi expressio dicit, quod quoad dominations, & impudicitiam, matrimonia putatiuum sunt ad instar veri matrimonij. l. 3. s. fi. & l. cum hic status s. fi. ff. de dona. inter vir. & vxor. quo loquantur in donatione. l. si vxor. in prim. & ibi gl. in verbo iusta. ff. ad leg. Iul. de adult. Verum & si hic articulus, an vxor putatiua propter adulterium putatiuum amittat dotes sit de spuriis propero doctorum pugnantes opiniones, de quibus per Cra. in d. consi. 20. nu. 38. Tiraq. de leg. connub. in verbo, de son mari, in gl. 6. n. 23. 3. & 23. & 24. 1. tamen in eo non immorabor, sed praefsupposita pro vera opinione, quod in matrimonio putatiuum, sicut in verro pp adulterium amittant dotes. videlicet est, an valeat argumentum de matrimonio putatiuo, ad fictum, & dicit subtiliter D. Crau. in d. consi. nu. 36. non valere ex ejusmodi ratione, cum in putatiuum, ideo codem modo puniatur vxor, prout in vero matrimonio ne melioris sit conditionis contrahens prohibitis nuptias, quam contrahens legitimas, quo ratio cessat in vidua committente stuprum, cum tunc nullum sit matrimonium verum, vel putatiuum, licet fingatur matrimonium respectu priuilegii concessi vidua, quia falsa reverentia Domini Cravetta maior ratio consideranda in matrimonio fit, quam in putatiuum.
- 24 Nam t. vidua committens stuprum dicitur committere contra verum matrimonium contractum. s. vniuersi. & non lucrari mulierem per virum quem sic velociter de honestate. aut. & de resti. & ea que parit in vnde decimo mense, cuius viri anima tristatur. s. non igitur de nuptiis. & fides sibi data rumpitur, Pau. ad Thymot. i. c. 5. ibi adolescentiores viduas de vita cum luxuritate fuerint nubere volunt, in Christo habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, & ali brdicunt contemnere primum matrimonium. s. si autem tutelam in prim. auth. de nup. Vxor uero putatiua licet in animo desideraret non deliquerit contra verum matrimonium, ita lenitus Praepo. in d. c. plerunque. co-
- 25 lom. si uersificu. non obstat. t. & ad hoc facit text. in l. si uxor. uer. nam ut Sextus Cecilius ff. ad leg. Iul. de adul. ubi dicitur. l. ilam de adulteriis ad omnia matrimonia pertinere, si ad omnia ergo ad facta. l. Julianus ff. de leg. 3. & clariss in versu d. quis Seuerus. vbi neque matrimonium qualcumque, neque spem matrimonij violare permititur, si igitur non licet violare fidem futuri matrimonij, quod est in spe, multominus licebit violare fidem praeteriti, in quo adhuc dicitur perdurare, & persistere nudia. s. soluto. & ibi Bartol. in authen. de nupt. & in d. & l. fi. C. de bon. mater. ex quo gaudet privilegiis & beneficiis primi matrimonij, ut supra diximus. In putatiuum uero matrimonio non dicitur rumpi fides matrimonij quod ex hoc appetit, eo quia putatiuum matrimonium non est matrimonium simpliciter & proprium; sed improprium & qualificatum, id 26 que dignoscitur, quia maritus t. putatiuum non potest ea accusare de adulterio iure mariti, d. l. si vxor. s. sed si ea sit mulier, ubi maritus uere mariti non potest accusare ea, quam uox: o animo habet, uxor tam est esse non potest. Nec obstat u. t. sic plane. ubi siue iusta, siue iniusta sit uxor, maritus accusationem instituere potest, & glo. in uero iusta, in fin. intelligit uerba iniusta de uxore putatiua, quia sic intelligendo dictum uersificu. plane, effet de directo contrarius uersificu. sed si ea, quare debet intelligi d. uers. plane. de ucris matrimonij, t. utroque causa, sed dum dicit iniusta, exponas: o solemniter facta, ita subtiliter & bene interpretatur, Tiraq. de leg. connub. in uerbo, de son mari, in glo. 6. nu. 24.
- Nec repugnat, quod uxor putatiua licet non committat in matrimonio: uerum, attamen habuit animum iniuriam inferendi ei, quae pro uero & iusto marito renebat, & sic quantum in se f. it adulterium commissum cu[m] iniuria ex affectu facientis constitut. c. illud. 15. q. 1. glo. in d. c. plerunque, quia in iudicia committente stuprum non est confundrandus huicmodi animus, cum mortuus sit maritus: ergo ex uno ad aliud non potest inferri, nam propositum & uoluntas distinguunt maleficacia. i. ner. ff. de furt. l. j. C. ad leg. Cor de sic. Quapropter omisita disputatione, ut supra dixi, an uxor punitaria fornicans, dicatur committere adulterium, uel stuprum. uiuente marito putatiuo ad effectum amittere dotes, uel non, ad cuius articuli decisionem puto multum conseruare doctrinam Bar. in l. diuus. colum. fi. uersic. secundo quo. ff. ad legem Cor. de sicc. & Bal. in l. si quis seruo. colum. i. uer. circa quod dic. C. de fur. & ser. corrup. Aduertendum puto, quod aut dicere uolumus hanc uxorem putatiuum fornicatam stuisse non expende libidinis gratia, sed vendicande iniuria sibi illata, ob mariti, cum impudicus mulieribus concubitu qui etiam castas uxores exasperat. s. mitiores. in auth. de nuptiis. & l. consensu. C. de repud. quod aliquando eueniens legimus, ut refert Tiraq. late de leg. connub. l. 13. nu. 10. & seq. & tunc ex huicmodi adulterio non debet amittere dotes, nec potest a viro accusari. l. si uxor. s. index ff. ad leg. l. i. de adult. c. fi. de adult. facit regula. l. uiro atque uori. ff. solu. matrimo. Aut uxor putatiua committit adulterium non principaliter animo inferendae iniuria marito, sed explendit libidinis cui a plurib. magis, quam ab uno satisfit, licet ex huicmodi adulterio fiat iniuria marito, & huicmodi impudicus animus satiandus, si fieri potest libidinis, sicut in uxore putatiua, ita visger in uida, ex cuius stupro de honestate maritus uerus defunctus, matrimonium contemnit, prima fides irritat, ut supra diximus, & sicut considerabilis est animus uxoris putatiue, quoad offendit matrimonij putatiuum, ita debet esse multo magis considerabilis animus vidua quoad offendit prioris ueri matrimonij, & fidei.
- Nec obstat quod maior sit offensio, quae viuente marito uero, uel putatiuo committitur, quia quae sit post mortem; & propterea leuius est delictum stupri, quam aquil.

Senatus Pedemont.

adulterii, ideo non aequalis debet esse poena, que semper est commenuranda delicto, aut. omnes, vbi Bal. C. cognitio de fuc. quia in hoc delicto violata fidei pietate in matrimonio non cor sideratur maius vel minus delictum sed tollum attenditur, si rupta sit fides matrimonii, etiam preli impetu d. l. consensu. s. vir quoque. versi. aut extraneorum virorum, & in authen de nup. s. mitiores. versi. aut vi. o nelicente, vbi adulterii non probat, nisi forsitan ex suspicione, cum possint praedita fieri, & adulterium non committit, ut dicit Crad.

- 31 consi. 203 nu. 18. quis t. enim non iudicabit leuius esse delictum conuersari in contiuuissim cum extraneis, & intereste ludis theatricalibus & arearum, quam stuprum committere, & t. mē ex illis casuis dos amittitur, sicut in adulteriis. d. s. mitiores. in f. & d. l. cognitio. s. virum. neminem in esse putio, quin arbitrius sit viduam stuprum committentem magis delinquere, quam vxorem, quia conuiuus & lucis interdictis intercessit, cum pro hiis nulla ordinaria publica poena statuatur pro stupro vero ea, de qua in s. iem lex Iulia de adulteriis. Institu. de pub. iud. & hoc corroborare ex communis conclusione supra relata, quod vassilius, ita feudum perdit si committat stuprum cum vxore domini defuncti, tunc si committat adulterium vivo domino iuribus supra citatis, quibus addo Bar. in l. i. nu. 3. ff. de his quibus vt indig. & tamen hoc casu matrimonium est veium, & maius de libertate vero factum, & minus delictum est, quia vtroque modo offendit vxor fidelitatem praestitam marito, quo casu non inspicitur an plus vel minus offendat, quo fit, & non obstat quod dicitur legem poenalem loquentem in casu vero, non comprehendere casum factum. l. s. hæc verba. s. de neg. gest. quia contrarium est verius in dispositione iuri, que loquens,
32. in casu vero extenditur ad casum factum, vbi eadem est ratio. l. s. deie. cisse. ff. de vi & vi arm. Doct. & Im. in l. Gallus. s. & quid si tantum col. 2. versi. tu potes dicere, quem refert & sequitur A. ex. pluribus relatis consi. s. 2. nu. 8. volum. 2. & facit quod di. ir. Crot in d. s. Cato. in vtraque lectura locis s. i. pra. allegatis, quod quando digressio non fit ad aliam personam, sed casus verus & factus recipiunt candem personam, tunc dispositio per se realis comprehendit eam in factum dicta. l. aque natura. s. fina. iuncta l. 3. s. hæc uerba s. de nego. gest. & licet ipse in secunda lectura dicat non procedere in casu nostro propter rationem minoritatem resultantem ex eo, quod stuprum leuius offendat, quam adulterium, attame ut proxime ostendi eriam in casu suspicionis adulterii dotes amittuntur, & nihilominus superstitio minor est, quam adulterium & stuprum commissum, & ex premisso patere potest responsum ad tex. in l. s. vxor. s. sed & in e. ff. de adul. qui non dicit viduam committentem stuprum non puniri, sed quod maritus potest accusare de adulterio vxorem, que fuerit vulgaris (quauis si vidua esset vulgaris stuprum impune in eam remitteretur) & ratio est, quia coitus cum meretrice innupta, est im punibiliis de iure ciuii, Bar. in d. s. fed & in ea. nu. 4. & in l. veru. nu. 2. ff. de fur. per text. in l. C. de pecu. plures concordan. alleg. at Marssi. fin. 150. alioquin si dicernemus hunc modi viduam se profunditatem non puniri melioris esset conditionis vidua vulgaris, quam non vulgaris stuprum committens, quod esset precepere incentium delinquendi.

- 33 Non obstat quiparatio viduæ committentis stuprum cum vidua nubete intra annum luctus quia equiparatio non i. t. per modum regulæ, sed per modum excepti. pr. onis, t. vt pene in posse intra annum luctus nubetibus extendantur ad uiduas impudicas, ne melioris sit conditionis luxuria quam castitas, d. s. fi. in auth. de reflectu. & ea qua par &c. & argumentum procedit affirmatiue, ut puta, nubens intra annum luctus punitur a libris peccatis. ergo & id in etiam punit. vidua impudica, non autem negatice procedit, puta nubens intra an-

num non punitur tali poena. ergo nec vidua luxuriosus vivens, quia hæc aliis pene subiicitur. s. penul. in d. auth. de restitu. & ea que par. in unde. mense, nec urget ratio diversitatis adducta per Rippam in rub. de iudic. quod uxor habet unde latet habendum s. vidua uero no. quia uidua si non potest continere, nubat, melius est enim nubere, quam uiri, Pau. ad Corinth. 7. in princ. & sic habebit unde & si non omnino, saltem partim libidinem tempore.

- 35 Non obstat, t. quod uxor mortuo viro soluta est a legge uiti, ita ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro, Pau. ad Roma. c. 7. in prin. quia debet intel. igi, si fuerit cum alio viro, id est marito, ita illa uerba interpretatur Pau. c. 7. ad Corint. i. diuus Christostom. in d. c. 7. ad Roma. nam uir pro marito accipitur in sacris literis, ut in Euangeliu lo. c. 4. quinque viros habuit, & hinc quem habes non est tuus uir. nec est descendens, quod de alio viro intelligat, ne dicamus ex ea autoritate dari occisionem stuprum committendi.

- Non obstat doctrina Barto. in l. rei indicat. s. i. versi. morem tamen. ff. solu matr. ubi haeredes non possunt opponere de exceptione adulterii commissi in vita marii. ergo multo minus debent posse opponere de stupro commissi in uita iusta, quia ratio diversitatis est in pr. 36 pto, cum dicta conclusio loquatur, t. quando maritus conscient & tacuit, quo casu tacendo uideatur remississe iniuriam. s. i. uxor. s. ff. de adul. Pau. de Castr. in dicto consi. colum. i. & per ea que late decidit Boer. deci. 338. col. 2. & 3. Bermon. de pub. concub. col. 6. uersi. sexto & ultimo limitatur, quia ratio non militat in stupro a uida commissio, Bart. in d. l. ff. de iis quib. ut indig.

- Ex hiis communiter dici potest defensata communis conclusio ab adductis in contrarium pro opinione Alex. licet non sine difficultate Io. de Garronib. in repetit. auth. eiusdem poenis. nu. 18. uer. uerum tam ex predictis distinguunt, quod aut stuprum sicut commissum intra annum luctus, & tunc propter stuprum dotē amittat sicut & alia be na; & ita loquuntur iura loquentia de anniſſione, aut post annum, & non amittat, & sequitur Bermon. de pu. l. concubi. in titu. de adulteriis. nu. 62. & sequen. colum. 53. Alcia. de preſump. regu. 2. preſum. 9. uersi. ego tamen. pro quorum opinione multum urgere uideatur rex. in s. pen. uersici. si enim illas. in authen. de restitu. & ea que par in unde. mense, ubi 37 dicitur, t. quod in nubente intra annum luctus, suspicio est adulterij commissi uiuente marito; attamen in ea que par in undecimo mense, praesumptio est manifesta & indubitate dicti adulterij commissi uiuente marito; & idem dicere, si stuprum simpliciter committeretur intra annum luctus, perglo. in s. i. git. immittentes poenam in uerbo, interpositione, in auth. de nup. & in authen. eis. em. poenis, in uerbo parit. C. de secun. nup. licet glo. in d. s. fcnul. & in uerbo maligne, aliter teneat, & male in hoc. Et s. cundum hanc affirmatiua opinionem in stupro commissio intra annum luctus, cœluit Senatus in causa cuiusdam uide de Pinfra Vercelensis.

S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesiasticus index dicitur competens etiam inter laicos ratione iuramenti in contractu appositi, in ell. g. ut nu. 14.
- 2 Prorogatio iurisdictionis ind. cis extranei inducitur consensu litig. intius.
- 3 Vassallus quando non possit sine consensu domini directi litigare coram alio iudice.
- 4 Iudice non potest prohibere subditos suos, quos int. llex litigare coram alio iudice, ne coram eo ligent, quod presertim procedere dicitur, quando partes uellent coram eccl. lejastico litigare.
- 5 Index cause preparatis debet esse index causa preparatis, intelligi ut neme. 16.

- 6 Index absoluturis iuramento debet esse index cause principali.
- 7 Iu. ex non acqui it iuris. Et oner ex eo solo, quod cognovit super preparatorio alicuius causa, nisi iurisdictione habeat super principali.
- 8 Rei uendicatione actarus coram uno iudice intentare potest actionem ad exhibendum coram alio iudice.
- 9 Feudi causa possessoris potest cognosci per iudicem ordinarii, & tamen quaevis proprietatis feudi non cognoscitur, nisi per dominum feudi.
- 10 Delegatos in causa petitoria non censetur delegatus in causa possessoria.
- 11 Index de possessorio cognoscere, de petitorio non cognoscere, si alterius iurisdictioni praedicatur.
- 12 Vassalli possest subiectus suis inhibere, ne coram alio iudice litigetur.
- 13 Subditus iurisdictioni alicuius sub iuramento fidelitati, non potest prorogare iurisdictionem in alterum iudicem, nisi per dominio consente.
- 14 Forum si quis fortius alicuius iudicis puta ecclesiastici ratione contractus iuratio non tamendicitur, quod eum fortius, si agatur de distractu.
- 15 Agens ad distractum, & sic ad rescissionem contractus debet sequi forum ret.
- 16 Index ecclesiasticus an sit index competens etiam quando agitur in obsecracione contractus iurati, & quomodo hoc procedat.
- 17 Prorogatio simplicis iurisdictionis non potest fieri in praedi- cione superiorum.
- 18 Dispositio legis ubi cæptum. ff. de iud. multis modis limitatur, remissive.
- 19 Prorogatio fieri non potest in iudicis praedicione quando ex forma statuti, vel ex conuentione ipsi iudicis aliquid debetur, non propter laborem, sed propter lucrum.
- 20 Iuramenti in obligationem semper censetur reservata authoritas & ius superioris.

DECISIO LXXVIII.

De vassallo, qui literas inhibitorias cōtra eius subditū petiē, eo quod absolutione iuramento petita coram iudice ecclesiastico, coram eodem et iudice, cōtractus rescissionem petiūt, an iure tales inhibitoria concedi possint.

Vm subditus vassalli iudicem ecclesiasticum adiuvasset, vt a iuramento in quadam contrafactu pretorio abfolueretur, & absolutione obtenta peneret cōtractum recindi vassallus, intelligens id iurisdictioni sua praedicti afferre, & ex eius cōmodi iudicio apertam esse viam, per quam emolumen iurisdictionis; qua erat inuestitus fraudaretur praecatus est Principem, vt inhibitor eius subditu, ne pretextu rescissionis predicti cōtractus prophanii coram eo ecclesiastico iudice litigaret.

- Quæsumus fuit, an iuxta supplicata retribendum esset, & videbatur prima facie non esse petitioni suppli cantis annendum; cum tamen index ecclesiasticus dicatur competens etiam inter laicos ratione iuramenti in cōtractu appositi, quod addit forum foro. c. si. de foro cōpeten. & ibi doc̄to. in c. iureiu. in sexto. præser- tim, quia presupponitur subditum predictum se submisile, quibuscumque curis etiam ecclesiasticis, & sic prorogatio iurisdictionem ecclesiasticam, quod facere potuit. si ex consensi. C. de episcop. audien. & ibi doc̄to. post Bar. in l. §. & post operis. versi. vnde dic. ff. de nouo. nun. ibi laf. nu. 11. & in c. significasti. de foro com- peren. Bar. in l. & 2. ff. de iudic.
- 3 Non obstat, tamen quod vassallus non possit sine conser- fu directi domini coram alio iudice litigare. c. ex trans- missa. de foro comp. Bart. loco proxime allegato, quia

hoc intelligitur, quando vassallus litigaret de re scuda- li, ita intelliguntur lai. in d. §. & post operis. nu. 13. & Say. col. fin. verii. intelligo tamen. Fel. in c. significasti. verii. tertio fallit. de foro compe. & in terminis nostris vide- tur decif. Albe. in l. j. colum. 3. ver. sed nūqnd. ff. de iud. & Ale. in d. §. & post operis. colum. fi. versi. vitrum au- tem. vbi concludunt, tamen iudex non potest prohibere subditos suos, quos intellexit litigare coram alio iudice, ne coram eo litigent, quod præterim procedit, quā do partes uellent coram ecclesiastico litigare, Andr. Barb. in apost. ad Abb. in c. ex tenore, in secundo nota, de foro compe.

Nec secundum eos pugnat tex. in d. c. ex tenore; quia ibi reus conquerebatur, & mandatum fuit duntraxat vidue atri, vel potest responderi, prout rñdet Alex. in d. §. & post operis. colum. fin. & Fely. in d. c. significa- sti. num. 2. in d. c. ex tenore. qd. ibi non procedebatur virute prorogationis partis, sed uitute delegationis apo- stolice.

Accedat, tamen quod iudex causa preparantis debet esse iudex causa preparati. l. ordinarij, & ibi glo. in verbo exhibiti. C. de rei vendic. ex qua regula Bal. ibi in secun- do notab. arguit ad quæstionem nostram, concludens tamen quod iudex absolutionis a iur. mento debet esse iudex causa principalis, quem sequitur Pau. de Cast. in l. 2. nu. 3. C. vbi & a pud. quem in integ. refit. Ale. confi. 53. in fi. volum. j. & in l. quotiens. & ibi laf. col. j. C. de iudi. & in l. n. & postea. §. si minor. nu. 15. ff. de iureiu. Petrus Gerat. sing. 88. Fely. in c. cum sit. nu. 4. de foro compe. & in c. j. nu. 27. de iureiu. Hippo. sing. 654. Maran. de ordi. iud. in 4. parte. in 11. distinct. nu. 14. Dec. in rub. de iudi. colum. 1. versi. similiter ad superius dicta, vbi late examinat dictum Bald. & dicit communem opinionem esse cum eo, & in col. seq. afferit, qd. in practica non faci- le ab ea recederetur, quem refert, & sequitur Cur. iun. confi. 1. 52. nu. 9. & ea etiam dicit communem, Francis. Viui. quem lōge post hæc scripta vidi in suis commu- conclus in verbo iudex si adiutus fuerit.

Contrarium videtur defendi posse ex dictis Paul. de Cast. in d. l. ordinarij. nu. 4. concludentes dictum Bald. non aderit omnino verum, tamen quia in d. l. ordinarij. iudex non acquirit iurisdictionem ex eo solo, quod cognovit super preparatorio, immo ex eo, quod habebat iurisdictionem super pri. cipali, habebat etiam super pre- paratorio; sed in easu nostro iudex ecclesiasticus non habebat iurisdictionem super principali, tanquam super rem prophana inter laicos; ergo non potest dici, quod eam acquirit ex eo solo, quod illam habuit su- per preparatorio, cum vnu possit esse iudex causa preparantis, & tamen non erit iudex causa preparati. l. 1. C. ad exhib. quam Saly. ibi ponderat ad hoc quod actu rei uendicatione coram uno iudice, intentat actio nem ad exhibendum coram alio iudice; & tamen actio ad exhibendum est preparatoria ad rei uendicationem, vt ibi notant Bar. Bal. Saly. & Pau. de Cast. g. o. in d. l. or- dinarij. in uerbo exhibitis. & hoc fundamento Dec. in d. reb. de iudi. colum. 3. uersi. sed tamen diligenter inue- stigando dicit, quod opinio Bald. in d. l. ordinarij. non uidetur uera, & hoc comprobatur ex notariis per glo. j. in c. ceterū. de iud. vbi causa possessoria in feudo potest cognosci per iudicem ordinarium; & tamen quæstio proprietas feudi non cognoscitur, nisi per dominum feudi, faciunt notaria per Bal. & alios in §. præterea. cl. 2. de prob. feu. alien. per Fede. in l. pen. C. si non à com- pet. iudi. & in c. j. de seq. possel. & fruc. tamen delegatus in causa possessoria, non censetur delegatus in causa peti- toria; & tamen possessorium est preparatorium ap- petitorium. d. l. ordinarij. & per prædicta iura ita sentit Roma. confi. 330. colum. 3. versi. quarto probatur, in qua col. plura leguntur facienda ad comprobationem præmissorum, que gratia breuitatis non transcribo. Et hæc opinio multo magis locum habere debet in casu nostro, in quo fit praedicti iurisdictioni supplicantis,

quo

Senatus Pedemont.

11 quo casu, quando fit præjudicium iuri dictioni alterius, ille qui cognovit de possessorio, & sic de causa preparata d.l ordinarij non cognoscit de petitorio, & sic de causa preparata, ne præjudicetur iuri alterius, ita decidit Io. Monac. in c. accusatu. §. de quæstionibus. quem ibi sequitur Gemini. de heret. in sexto. & Bal. in d.l penul. in h. C. si non a comp. iudi. quos refert & sequitur Affl. Dec. 15. s. nu. 6. sed in casu nostro fit præjudicium iuridictionis supplicantis, ut prædictum est, ergo ei remitti debet cognitione refectionis contraria; & pro hac opinione videtur tex. in terminis in c. ex tenore. de foro compet. vbi summus Pontifex, qui commis. et aliquibus delegatis quandam causam vertentem prætextu cuiusdam hereditatis inter quandam viduam, & aliam ambas de Maduano ad preces comitis Maduano, cui erant subiecti litigantes, mandauit delegatis, vt in causa superfedere, & sic remitterent cognoscendam dicto comiti, ne ei fiat iniustitia.

Non obstat solutio Alex. & Fely. in locis supra allegatis, quia & si illi delegati procederent virtute delegationis non virtute prorogationis, attamen non collitur, quin iurisdictione ecclesiastica principio fuisse pro rogata per illam viduam, & per illum tex. notat. Anto. de Bur. in c. ex transmissa. in 5. & 6. notab. de præscrip. 12 post I. in c. ceterum. de iudi. t. quod habens aliquem subiectum, non ratione nudi exerciti iurisdictionis, sed alia ratione subiectum, ut puta ratione fidelitatis, ut sunt subditi vasallorum, potest dictis subditis inhibere, ne litigent coram alio iudice. Idem tenet Host. in summa de foro comp. Rom. in d. §. & post operis. in f. Socin. in d. c. significati. col. 20. præsertim in versi. & adverte. quia id comprobatur ex doctrina Bal. in l. decernimus. colum. 2. versi. addit. tamen vnum. C. de sacro san. eccl. t. quod quicunque sub iuramento fidelitatem suoppositum est iurisdictioni alicuius, non potest prorogare iurisdictionem in alterum judicem, nisi domino consente, sequitur ibi And. Barb. in apost. & cōuenit quod scribunt loā. And. in mercu. in reg. & scienti. colum. 3. versi. quarto per eundem. & colum. 4. in f. versi. soluit pro hac parte, de reg. iur. quod quando interest superioris subditum non iudicari ab alio iudice, tunc submissio, scilicet renuntiatione non tenet.

Nec obstat dictum Abb. quod Barba, in d. c. ex tenore. confirmatur, quia salua eorum reverentia uterque male loquitur, dum præsupponit, quod id fuit ad quem relam rei, & quod duntaxat fuit mandatum viducætri ci, quia ex lectura appetit, quod Papa mādauit delegatis, ut superfederet in dicta causa, ut in illis verbis mandamus quatenus ei superfedere curetis (& sic præcepit delegatis, & huiusmodi mandatum fuit factum instanti te comite, & sic vasallo conquerenter, vt in illis verbis, ex tenore literarum comitis Britanniæ, nisi defendendo prædictos doctores dicamus eos loqui de mandato comitis facto mulieri; sed dato, quod actori duntaxat fuisse mandatum ne litigaret; non sequitur propterea ergo si ambo volunti litigare coram ecclesiastico non potuerint prohiberi, quia contrarium tenuit Affl. d. decisi. 15. in fin. & in §. præterea ultimo. in titu. de prohib. f. ud. alien. per Federici post Bald. & Archidia. per eum allegatos, quia nu. 23. vñque ad 29. exclusiue plene tractat hanc quæstionem sequens hanc sententiam, & plura alia adducens pro eius confirmatione, quæ ne causas occupent non repetit.

14 Nec repugnat, t. quod iudex ecclesiasticus sit competens ratione iuramenti appositi in contractu dicto capit. fina. de foro competen. in 6. quia illud procedit, quando ageretur ad obseruantiam iuramenti super contractu interpositi, & sic de obseruando contractu; secus vero vbi ageretur, ut iuramentum non obserueretur: & sic de distractu, quia non valet argumentum, aliquis sortitur forum alicuius iudicis, puta ecclesiastici ratione contractus iurati; ergo pariter eundem forum sorti-

tur, si agatur de distractu. l. 2. & ibi nota. Barto. & Bald. 15 C. vbi & apud quem cog. vbi t. agens ad distractum, & sic refectionem contractus debet sequi forum rei, ita respondet Deci. in dict. rubr. de iudi. col. 3. versi. non obstat quod supra dixi.

Acedat, quia dispositio dicto capit. fina. est infra uorem eius, cui præstatur iuramentum: ergo in eius o. diuini retroqueri non debet. l. nulla. ff. de legib. l. quod fauore. C. eod. titu. capit. quod ob gratia. de regul. iur. 16 in sexto. & si dicatur, t. quod iudex ecclesiasticus est iudex competens, etiam vbi agitur de in obseruantia contractus iurati c.j. de iureur.

Respondetur illud procedere, ubi constaret iuramentum esse interpositum super contractu euidenter illico, puta super visuris, sed in casu proposito adhuc cognoscendum est super validitate contractus.

Item potest responderi alio modo, & hęc responso poterit a cōmodari aliis argumentis, quae sunt de submissione, & quod iudex causa preparatis est iudex cause preparat, videlicet, omnia prædicta procedere, vbi non ageretur de præjudicio tertii, quia tunc in præjudicium tertii non deberet induci prorogatio iurisdictionis, ex notatis per Io. Mon. & Bal. in d.c. accusatus, csm alii supra allegatis, quibus addo Bald. in l. 2. circa 17 fin. C. de ope. liber. dicentem, quod t. prorogatio simplicis iurisdictionis non potest fieri in præjudicium superiorum, quem sequitur Mar. Laud. in tracta. de confed. pace. & conuen. Prin. nn. 8. Affl. in d. §. præterea. nu. 23. & 24. post Archi. & Bald. per eum allegatos, ex quo sum dictis dat vñnam limitationem ad l. vbi ceptum. ff. 18 de iudi. t. vt non habeat locum quando fit præjudicium iurisdictioni alterius, quo fit, ut ad tres limitationes datas per Felyn. in capitul. nume. 2. de iureurand. post Paul. de Castr. consi. 211. vol. 2. secundum imprecisionem Papien. ad dictum Bald. in dict. l. ordinarij. C. de rei vendicat. posset addi quarta, vt non habeat locum, quando inferetur præjudicium iurisdictioni alterius utilis, vel directi domini. Et hec limitatione, ut prædictum est, potest etiam dari regulari legis, si ex consensu. C. de episc. aud. & l. j. ff. de iudic. item regul. quod iudex causa preparantis sit iudex causa preparat, & hoc corroboratur ex hiis, quæ dicit says. in d. §. & post operis. colum. fina. versi. ex quorum ratione, dum de 19 fendingo Paul. de Castr. concludit, t. quod si aliquid ex forma statuti, seu ex consuetudine debetur iudici non propter laborem, sed propter lucrum, tunc procedit opinio Paul. de Castr. in dicto. §. & post operis. concludens prorogationem non posse fieri, quando fieret in præjudicium iudicis, & convenit quod dicitur An habere ratione iuramenti a defuncto præstiti possit coram ecclesiastico conteneri, vnde Abb. in capitul. fina. nume. 4. de sepul. Ruin. consi. 20. nume. 2. & sequ. vol. 4. in iuramento semper conferre iuratum ius, & auctoritatem superioris. capitul. venientes. & ibi gloss. de iureurand. l. qui iurato. ff. qui satisfat. cogan. & ibi Ias.

Quare in casu proposito, vt malitiis, & calumnis hominum occurritur, & ne iniuria fiat per indirectū iurisdictionis vasalli, putarem authoritate Principis esse inhibendum actori, ne in præjudicium iurisdictionis vasalli supplicantis alibi litigare habeat pro prima cognitione, quā coram judge ordinario, & quod Princeps ita possit recubere, probatur ex dicto capitul. ex tenore. & ex l. 2. §. si iudex. ff. de iudic. per quā iura ita determinat Socin. in dicto capitul. significati. numer. 4. 5. Et per supradicta, literas inhibitiorias vasallo Princeps consulto Senatu concessit contra eius subditum, coram alio iudice non suo litigantem, & post hec scripta legi Didac. in libr. primo variarum resolut. capitul. 4. nume. 8. hanc ultimam opinionem sequentem, & gauisus sum me eundem ferme spiritum habuisse.

SVM-

Didac in libr. 1. variarum resolu. c. 4. nu. 8. hanc ultimam opinionem sequentem; & gauisus sum me eundem fieri spiritum habuisse.

S V M M A R I V M.

- 1 Vbi maius est periculum ibi cautius est agendum.
- 2 Torture quis subici, ex informationibus sumptibus, & eo non ei tanto potest propter praeminentiam indicis, puta vbi procedatur per illi strenuitam, intellige ut nu. 19. circa med.
- 3 Periculum non profundit attenta qualitate persone, super qua testis examinatur.
- 4 Testes ex-minati parte non vocata ad videndum deferri eis iuramenta, probant vbi proceditur: sola facti veritate inspectio, contrarium verius nu. 18. c. m. s. q.
- 5 Variatio inquisiti, seu testis facit indicium ad torturam, intellige ut nu. 17.
- 6 Inimicitia facit indicium ad torturam, iunctis alijs indicij. & num. 23.
- 7 Socii criminis inhabilitas ad probandum, diluitur per revelationem criminis.
- 8 Socii criminis, & aliunde inhabiles, in crimine lese maiestatis ad mittuntur ad accusandum, & testificandum.
- 9 Testis unus dictum sufficit in probando indicio proximo. & nu. 15.
- 10 Delicti occulti difficilis est probatio, & in eo procliniior esse debet animus indicantium ad torturam.
- 11 Privilegii quoconque dignitatis non obstante in crimen lese maiestatis, quis torqueri potest.
- 12 Indicantem cum laetitia rorari oportet, & ordinem rerum plena inquisitione discere.
- 13 Solemnitas diu naturali introducta, & sunt citationes, & alio, que de festo parte resuscitant, non dicuntur subiacte vbi procedendum est, o' facti veritate inspecta, etiam si index habet arbitrium procedendi.
- 14 Tortura qui: subiiciendus non est, nec ad eam procedendum evitare in crimen lese maiestatis, nisi procedant legitima indicia.
- 15 Indicia proxime, que dicantur, & que venient.
- 16 Indice remota regula iter per duos testes probari debent.
- 17 Atendacitatem, & varia loquendo indicium faciant ad torturam.
- 18 Reus potest corrigere dictum suum a: t: equam conuincatur argumentis.
- 19 Testes sine partis citatione recipi non possunt, etiam si index procederet ex officio, & estimos in casibus in quibus proceditur argumentis, & praesertim aibus.
- 20 Morti proximus non premitur mentiri, nec esse immemor salutis aeternae.
- 21 Exceptio facit criminis prodere exceptum.
- 22 Depositione prima siandum videtur, licet contrarium in tormentis dixerit socius, vbi de facto proprio, & alieno interrogatur.
- 23 Index contra aliquem prouinciam non dicitur eum offendere, nec ex eo iniuriarum presumptio induci debet.
- 24 Imperator non habet iuri: dictionem in territoriis Ductis, que inuestigatio de rebus, in xto imperio, omnimoda iuri: dictione, & regulibus quibuscumque.
- 25 Corfus, & extra judicialis potest quandocumque corrigi & reuocari ante item contestatam.
- 26 Due negatione regula iter in affirmacionem refolumuntur.
- 27 Interpretatio ea uienda est, ut delictum evitetur.
- 28 Argumentum a contrario sensu defini non potest, vbi verba sunt negativa, concepta, & ea iudicata ad negandum non debent operari contrarium effectum.
- 29 Confusio extra judicialis, ut indicium faciat, probari debet per duos testes.
- 30 Numeratio pecuniorum probatur per confessionem cum aliud sit confessio, aliud numeratio.
- 31 Testis prius tantum depositione, que potius reficit administrula ad delictum, quem nos adiuvat ipsa summa delictum non sufficit, ut indicium faciat ac torturam.
- 32 Infamia facti notatus dicitur, qui se delictum lese maiestatis, aut aliud graue delictum commisso fassus est.
- 33 Confusio in criminibus facta coram iudice infamia confitentem infamia iuris.
- 34 Instrumentum fidelitatis praeditum Regi, cui subdita civitas non sit, non valet.
- 35 Infamia facti repellit testem a testimonio in criminalibus.
- 36 Testis unus infamia etiam in crimen lese maiestatis, ut faciat indicium ad torturam duo requirentur.
- 37 Socias criminis non facit indicium ad torturam, nisi id deponat in tortura, & in ea perseveret.
- 38 Testes singulares in criminis lese maiestatis diuine & humanae admittuntur.
- 39 Testi non est credendum in his que concernunt eius laudem vel virtutem, concomitum vel incommodum.
- 40 Excusis se pretexunt exoneratio criminis, quo: ei obicitur, debet dictam emendationem probare, nec sufficit, quod eam allegat.
- 41 Allegare non sufficit, nisi quod allegatur, probetur.
- Testes inhabile: admittuntur in delictis, in quibus veritas alter haberi non potest, & quomodo intelligatur, nu. eodem.
- 42 Vox unius vox nullus.
- 43 Senatus an possit in iure secundum conscientiam, & moueri ex his que sunt extra iusta.
- 44 Iudicandum est fide gestorum, & sic secundum allegata & probata.
- 45 Conscientia alicuius causa & commissa, puta iudicato delegato debet intelligi de conscientia lege munita, ac publica non autem de conscientia privata.
- 46 Opiniones ex proprio capite nemo sibi formare debet.
- 47 Conscientia propri non debet mouere iudices, quia non sunt in foro penitentiali, sed iudiciali.
- 48 Index debet indicare secundum leges, non secundum mentem animi sui.
- 49 Pariz sunt non esse, & esse, sed non apparere.
- 50 Indulgentia, seu uenia non tollit infamiam resultantem ex delicto.
- 51 Infamia facti per penitentiam non tollitur.
- 52 Tempus super quo quis se fundat, precise est probandum.
- Testis de fama deponens tenetur redire causam scientie, & unde virtus haberetur, alias non probat, num. eodem.
- 53 Testes deponentes de bona fama in genere, non tollunt infamiam resultantem ex specialibus delictis per eum confessatis.
- 54 Accusator, seu denuntians testis esse non potest, alias enim accusator, aliis testis esse debet.
- 55 Indicia legit ma torturam procedere debent.
- 56 Indicia legit ma torturam procedere debent.
- 57 Index in liis, que eius arbitrio relata sunt, debet seruare exactitudinem, & ita arbitriari, ut semper in mitiore partem inclinet.
- 58 Digniora imitatione habentur, que excelliora sunt pietatis.
- 59 Tortura cessat ubi aliquid contra indicia uiget.
- 60 Auxiliū cooperat ubi simplex est, ex qua delictum, seu gravitatem non est, & pena mortis non punitur.

DECISIO LXXIX.

De crimen lese maiestatis, & de ea, que sciuit tractatum prædictionis facta, quam non manifestauit, an tortura subiectanda sit, ubi plura in criminalibus notanda habes.

Voniana in hac causa criminis aduersus A. intentata non de prædictis urbanis, seu rusticis, aut alijs rebus ciuilibus, sed de crimen grauissimo lese maiestatis, proinde de salute, honore, & bonis inquisiti agitur, † in quibus maius periculum dicitur versari, & per consequens cautius esse agendum. cap. vbi periculum. M de elec.

Senatus Pedemont.

de cœlētio in 6. & l. additōs. C. de appella. idcirco viō processu, & hinc inde allegatis & probatis iuxta. l. ilicitas. §. veri as. ff. de officio. pr̄f̄idis. duo ex actis le- lecti fuere articuli. primus. an inquisitus sit subiectus torturæ ex eo quod inscribatur non tolum sciuissim⁹ tractat⁹ proditionis faciend⁹, verum in eo tractat⁹ par- ticipasse & cooperatum fuisse.

secundus articulus est: qua pena sit puniendus, cum ex confessione sua appareat plūm sciuissim⁹ & cūm tra- ciat⁹ & non reuelata.

Quo ad primum articulum videretur dicendum lo- cū esse que st̄ionē, atēn̄ is ind̄cij, quā contra inscri- p̄tum militare videntur. Et primo dī. C. eius sūi, qui in ultima eius depositione arte statu de quibus sāni lī- teris ab inquisito nos tib⁹ Dūcis Sereniss. scriptis, cōcer- tenisbus illūm tractat⁹ cui depositioni, non v̄ obsta- te que aduersus illam opponuntur, videlicet factam non vocato inquisito fuisse, contra. capi. 2. & ibi nota- de testi. † quia cum procedat⁹ contrā cum per illustr. Senatū artēnta illius pr̄zēminētia, videntur quēd possit ex i formationib⁹ sumptis parte non vocata procedi ad torturam, argumento eorum, que de pr̄zēminētia mag. & curiē Regni Neapol. scribit Carrer. in sua prat. in prin. na. 103. Ale. conf. 6. nu. 2. & 12. vol. 31. Thom. Gram. conf. 40. n. 2. & seq. s̄quod erat pro- cedere v̄ attēnta qualitate deponētis filii, pr̄pter quā non est p̄sumendum ipsūm velle decider, & p̄ patrē deponere, nisi ad id illum cogerer veritas. c. est proban- da. 80. dist. in Cra. confil. 60. nu. 60. quo fit ut dici possit omni exceptione maior, & sic potu. rit dijus testimoniū recipi contra ipsum inquisitum eo non vocato ad vidē- dum deferti instrumenta testibus, vt concludit idem Carrer. in d. prati. in prin. nu. 165. in fi. quod p̄ter etiam procedere videntur in hoc cīm. læſa maiestatis, in quo tam de iure communī, vt extra iug. ad repri. quam de- cretorum domī. proceditur sola facta veritate in specie. Deci. confi. 54. nu. 2. nam in hoc crīmne proceditur ex coniecturis & agumentis verisimilibus, Gemi. in c. f. S. Sacri. colum. 3. de homicidio in sexto.

secundum indicium videntur resultare, & ex varia- tione ipsius inquisiti, in eo quod in prima depositione & negavit si iūm aliquā se cum contulisse de negotio. & tēr ea que depo fuserat, deinde in secunda depositione confiterat⁹ aliqua sibi dixisse de proditione que va- riatio facit indigium ad torturam Bartol. in l. fin. ff. & q̄st. & in l. de minore. §. plurimum cod. titu. Hippoly. late sing. 103.

tertium. indicium, allegatur ex inimicitia inqui- siti contra supremum dominū, que inimicitia vide- tur probari ex eius depositione, ex illis verbis, perche in vero non mihi piacea, che ferueret al nostro supremo Signore, perche mi ha fatto torto, que inimicitia iū- etis alii in indicij facit indicium ad torturam, vt late cō- cludit Carr. in d. prati. in prin. nu. 118. Boss. de in d. nu. 47. Gram. voto 30. nu. 6.

quartum indicium resultat ex depositione quarti testis cui nō obstar quo dicitur socius criminis, quā si quis defectus contradicunt̄ testem vrgere v̄, ex eo q̄d familiares literas hostib⁹ detulerit, & ab eis defen- dendas p̄dicto filio accepit, & sic particeps trātatis fuerit: artāmen hīm̄ defectus & inhabilitas v̄ sublata per reterationē ipsius testis. l. quisquis. §. fin. C. ad l. Iul. ma. Affl. c. in rit. que sint regalia in verbo, & p̄ea committentium crimen. nu. 44. post Ang. & Saly. in d. l. si quis alicui. Hippo. in l. nu. 3. & l. penult. nu. 21. & seq. si de q̄st. & in prati. & constante. num. 2. & seq. & §. diligenter. nu. 175. Tho. Gra. voto 34. in fine. Cap. in deci. Neapo. 126. nu. 4. & Carrer. in prati. princ. nu. 110. in fi. & nūme. 181. versiculam. implatetiam, late in tracta de heret. nume. 1. 17. post Alexan. & alios per eum relatos, diferte Hieron. Gigas de crīmne laſ. ma. in rub. quomodo, & per quos crimen laſ. ma. iest. prode- tur. nume. 23. 27. & seq. & d. c. 26. vt teprehendit iudici- ces incipientes in hoc crīmne a tortura non pra cedat. tib⁹ legitimis indicij. Tertio pramitterendum est, §. indiciorum malia sunt cē proximis maleficis, alia sunt de mediatis, sive remotis p̄ exima sunt, quā respicit in veritatem rei, ut testis de vita, & auditu, secundum

testi. o. quia respondeat⁹, quōd ex quo deponēt⁹ de- confessione extrajudiciali videntur deponere de propin- quis maleficio & de tangētib⁹ negotiūm, de que quā- ritur tecundum Bar. in d. l. fin. ver. sed si est etiā vnu indicium. ff. de q̄st. quem sequitur ibi Hyp. nu. 4. de- bet sufficere eius testis onium † quia in probando in- dicio proximo sufficit vnu testis, ut ibi p̄ter eos, Bar. i. 1. fin. C. fam. hæret. Accidat quia non tolum deponit de- gressione, sed ētē de tractat⁹ cu. m ipso teste, quo calute ponit de ipso maleficio, quib⁹ in aicis talē ē omnib⁹. tun- tis viderēt̄ dicēndū in quisit⁹ ipsum esse torquendū, at- tenta qualitate criminis occulti, cuius difficultēst⁹ p̄ba- totio, in quo criminis veluti occūt̄ proclivior debet esse animus iudicantis ad torturam inferendā fin. Bal. in l. nemo. C. de ep. aud. & Ale. conf. 77. vol. 1. late Car- rer. in d. pratica in prin. nu. 165. col. 3. & nu. 183. & ideo inoleuit̄ prati. apud auditores exercitū in similiib⁹. tra- dāt. b. ob difficultatem probationūm in cōpere a tor- ra, & procedere ordine iuris non seruaro.

11 Nec obſt. ipsius inquisiti dignitas, † quia in diſto cri- mine læſa maiestatis. in obstante quocunque priuile- gio dignitat̄is qui potest torqueri. d. l. si quis & seq. C. ad l. Iul. maie. & nec sunt, qua prima fronte visa sunt virgere contra ipsum inquisitum vt quātionib⁹ veniat subiicienda.

12 Verum † cum oporteat iudicantem cur & a timari; & ordinem reūm plena inquisitione discutere. c. iudi- cantem. 30. q̄st. 5. & scriptum sit iudicibus Paralip. lib. 2. c. 19. videat̄ aut̄, quid faciat̄, non tantum homi- nis exercit⁹ indigium, sed domini, & quodcumque iudicis in vos redundabit̄, ideo accuratius intuen- cō dicebant̄ aliqui ex Senatoribus, ¶ videbant̄ etiā dicti posse in articulo proposito non videri locum esse qua- tionis ad quod demonstrandum. Pramitterunt, quod licet in crimen læſa maiestatis, possit procedi per accusa- tionem, inquisitionem, sive denunciationem summa- rie simpliciter, & de plano, sine scriptu, & figura iudicii, perque verba dicatur sublate omnis solemnitas iure penitenti intiudicata, ut in d. extra iug. ad repūn- dum, vbi Bartol. maxime in verbo figura & doctor.

13 communiter in clem. l. p̄pē dēver. signifi. † Nihilemī- nus solemnitas a iure naturali introducta, vt sunt ci- tationes & alie, que defensionem partium respiciunt non dicuntur sublate secundum Barto. & docto. locis p̄real. eg. & in clem. p̄f̄oralis de senten. & re iud. cu. mī aijs cum latiis supra deci. 1. quibus addo Carrer. de ha- ret. nu. 103. Gram. vero 30. nu. 9. & quatuor sequent. & si index haberet articulū. nu. 21. & 22. hinc dicit Carrer. in d. prati. in prin. nu. 107. quod licet indicia sint ar- bitraria, tamen debent est talia, quā si ita approben- tur, citans plures docto. ita tenuisse, ex quibus elicitur istam esse communem opin. Hieron. Gigas de crīmne laſ. maie. in rub. quomodo. & per quos crīmne laſ. maie. probetur. c. 26. nu. 2. & sequen. Secundo, premit- bāt, † quod etiam in dicto crīmne procedi non de- bēt ad torturam, nisi p̄cedentibus legitimi indicij. l. si quis alicui. & p̄gio. & communiter docto. C. ad l. Iul. ma. Affl. c. in rit. que sint regalia in verbo, & p̄ea committentium crimen. nu. 44. post Ang. & Saly. in d. l. si quis alicui. Hippo. in l. nu. 3. & l. penult. nu. 21. & seq. si de q̄st. & in prati. & constante. num. 2. & seq. & §. diligenter. nu. 175. Tho. Gra. voto 34. in fine. Cap. in deci. Neapo. 126. nu. 4. & Carrer. in prati. princ. nu. 110. in fi. & nūme. 181. versiculam. implatetiam, late in tracta de heret. nume. 1. 17. post Alexan. & alios per eum relatos, diferte Hieron. Gigas de crīmne laſ. ma. in rub. quomodo, & per quos crīmne laſ. ma. iest. prode- tur. nume. 23. 27. & seq. & d. c. 26. vt teprehendit iudici- ces incipientes in hoc crīmne a tortura non pra cedat. tib⁹ legitimis indicij. Tertio pramitterendum est, §. indiciorum malia sunt cē proximis maleficis, alia sunt de mediatis, sive remotis p̄ exima sunt, quā respicit in veritatem rei, ut testis de vita, & auditu, secundum